단기차입부채 240,256,876 243,026,705 163,283,692 79,743,013 - - -

장기매입채무및기타채무 529,639 2,862,166 - - 2,862,166 - -

장기차입부채 15,283,163 16,559,810 - - 4,193,463 6,593,974 5,772,373

합   계 304,520,576 310,899,618 211,734,629 79,743,013 7,055,629 6,593,974 5,772,373

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

USD USD IDR

현금및현금성자산 1,819,615 3,868,276 5,452,246

매출채권및기타채권 - - 3,429,523

매입채무및기타채무 (16,798,508) (2,546,265) (484,034)

단기차입부채 (241,108,186) (107,271,310) -

장기차입부채 (43,270,176) (20,888,090) -

재무상태표 순액 (299,357,255) (126,837,389) 8,397,735

기타금융자산:

통화선도 20,375 - -

기타금융부채:

통화선도 - (1,263,632) -

순 노출 (299,336,880) (128,101,021) 8,397,735

(단위: 원)

구   분
평균 환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

(2) 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 원화의 USD 대비 환율이 높았다면, 연결회사의 자본과 손익은 감소하

였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결회사가 각 기말에 합리적으로  가능하다고 판단하는

정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하

지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가능하다

고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과

같습니다.

38.4 이자율위험

(1) 당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

(2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

USD 1,100.19 1,131.16 1,118.10 1,071.40

IDR - 0.0845 - 0.0790

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (14,966,844) (14,966,844) 5% 상승 (6,405,051) (6,405,051)

5% 하락 14,966,844 14,966,844 5% 하락 6,405,051 6,405,051

원/IDR 환율
5% 상승 - - 5% 상승 419,887 419,887

5% 하락 - - 5% 하락 (419,887) (419,887)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 68,177,435 34,492,127

금융부채 (197,523,690) (137,824,775)

합   계 (129,346,255) (103,332,648)

변동이자율:

금융자산 69,185,415 46,383,685

금융부채 (248,939,483) (144,496,409)

합   계 (179,754,068) (98,112,724)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

(3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

38.5 금융자산의 양도

당기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자산

은 없습니다.

38.6 금융자산과 금융부채의 상계

당기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약

정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

39. 현금흐름표

당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말: 　 　 　 　

변동이자율 금융상품 (1,797,541) 1,797,541 (1,797,321) 1,797,321

전기말: 　 　 　 　

변동이자율 금융상품 (981,127) 981,127 (981,127) 981,127

(단위: 천원)

과   목 당기 전기

당기순이익 3,453,458 39,363,765

가감:

법인세비용 3,614,726 12,057,081

이자비용 11,019,620 6,809,044

이자수익 (5,975,198) (5,253,477)

배당금수익 (1,606) (2,838)

급여 133,639 55,400

퇴직급여 3,511,353 3,617,636

생산용생물자산상각비 1,448,157 1,325,508

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

투자부동산상각비 148,446 148,446

감가상각비 14,561,154 12,709,028

무형자산상각비 196,824 257,954

영업권손상차손 3,037,000 1,957,562

대손상각비(대손충당금환입) 983,735 (1,229,784)

기타의 대손상각비 1,806,132 -

유형자산폐기손실 30,094 196,042

유형자산처분손실 4,802 5,763

유형자산처분이익 (336,978) (31,786)

무형자산처분손실 - 1,210

재고자산폐기손실 - 10,056

재고자산처분이익 - (97,300)

재고자산처분손실 - 31

재고자산평가손실 191,627 21,541

재고자산평가손실(환입) (21,477) (407,660)

생산용생물자산폐기손실 356,386 466,821

생산용생물자산처분손실 1,554,529 1,151,349

생산용생물자산처분이익 (174,332) (117,288)

소비용생물자산평가손실 3,923,347 1,095,563

소비용생물자산평가이익 (275,915) -

금융보증부채전입액 81,237 69,019

금융보증부채환입액 (3,153) (56,889)

외화환산손실 6,483,998 329,720

외화환산이익 (3,010,550) (5,282,418)

지급임차료 197,369 194,408

지급수수료 28,772 28,055

임대료수익 (110,309) (105,717)

재해손실 1,744,300 1,341,654

고객적립금전입액 1,210 3,436

고객적립금환입액 (24) (21)

당기손익인식금융자산평가손실 292,594 31,517

당기손익인식금융자산평가이익 (118,784) (362,622)

당기손익인식금융자산처분이익 (9,873) (4,251)

관계기업투자처분이익 - (302,702)

파생상품평가손실 - 1,263,632

파생상품평가이익 (20,375) -

파생상품거래손실 116,156 1,588,438

파생상품거래이익 (1,100,620) (1,135,309)

수선비 137,865 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

40. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당기말과 전기말 현재 연결회사의 지배기업은 ㈜하림지주(구, 제일홀딩스㈜) (지분율

56.34%)입니다.

② 당기말과 전기말 현재 종속기업 현황은 주석 1에서 설명하고 있습니다.

③ 당기와 전기에 연결회사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타

특수관계자는 다음과 같습니다.

투자부동산처분이익 (1,791) -

영업활동으로 인한 자산부채의 변동:

매출채권의증가 (123,933,031) (60,672,560)

미수금의감소(증가) (335,941) (59,451)

선급금의증가 (241,808) (2,844,378)

선급비용의감소(증가) 15,939 (82,799)

재고자산의증가 (44,448,700) 699,809

소비용생물자산의감소 (6,206,082) (4,238,578)

장기선급비용의감소 (605) -

매입채무의증가 106,157,288 47,251,175

미지급금의증가(감소) 616,582 (2,704,421)

미지급비용의증가(감소) 1,780,719 (91,886)

예수금의감소 (365,004) (214,280)

수입보증금의증가 (69,240) 550,000

선수금의증가 494,569 11,565,370

장기수입보증금의증가(감소) 270,000 433,936

퇴직금의지급 (3,198,171) (1,977,190)

퇴직금의관계사전출 - (37,291)

사외적립자산의감소(증가) (754,174) (2,008,352)

기타장기종업원급여부채의감소 (66,130) (77,184)

파생상품계약에따른현금유입(유출) 153,962 -

파생금융부채의 증가(감소) (461,900) -

합 계 (22,694,182) 57,201,537

구   분 회사명

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

(2) 주요경영진에 대한 보상내역은 다음과 같습니다.

연결회사의 주요경영진에는 등기임원인 이사(사외이사 포함) 및 감사를 포함하였습니다.

(3) 당기와 전기 중 특수관계자와의 매출ㆍ매입등의 거래내역은 다음과 같습니다.
① 당기

기타 특수관계자

농업회사법인㈜홍림, 농업회사법인㈜선진한마을, ㈜하림엠에스, ㈜하림펫푸드

,

농업회사법인진천오리인티(유), 제일사료㈜, ㈜그린바이텍, ㈜선진, 농업회사

법인

(유)HBC, ㈜선진팜, ㈜동림건설, ㈜엔바이콘, ㈜애그리로보텍, 선진브릿짓랩

㈜선진FS, ㈜순우리한우, ㈜에코캐피탈, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품, 한국썸벧㈜

㈜주원산오리, ㈜참트레이딩, 팬오션㈜, 농업회사법인피그앤그린㈜

㈜하림, ㈜하림홀딩스, ㈜디디에프앤비, ㈜포스에스엠, ㈜선진미트아카데미 등

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

단기급여 1,297,704 1,822,692

퇴직급여 183,179 201,507

합   계 1,480,883 2,024,199

(단위: 천원)

특수관계

구분
특수관계자명

원재료

매출
상품매출 제품매출 기타매출 상품매입